
Такриз
ба фишурдаи диссертатсияи номзадии Каримова Гулзира Нуруллоевна 
дар мавзуи «Вожахои мураккаби сучузъа дар забони адабии муосири 
тодикй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (РЬВ), доктор аз 
руйи ихтисоси 6В020500 - Филология (6В020502 - Забони тодикй)

Бояд таъкид кард, ки дар забоншиносии тодик тахкик дар заминай 
калимахои мураккаби седузъаи забони адабии муосири тодикй кам 

сурат гирифтааст.
Бинобар ин, икдоми унвонду Каримова Гулзира Нуруллоевна, ки 

калимахои мураккаби седузъа дар забони адабии муосири тодикиро дар 
рисолаи худ мавриди тахкики густурда карор додааст, мухим арзёбй 

мешавад.
Унвонду маводи мавриди тахкикро аз батни матни осори адабии 

гузаштаву имруза, лавхаву овезахо гирдоварй карда, мавриди тахкики 
сохторй, лугавй ва решашиносй карор додааст.

Навгонии илмии тахкики мавриди назар пеш аз хама дар доираи 
диссертатсияи дудогона мавриди баррасй карор гирифтани калимахои 

мураккаби седузъаи забони адабии муосири тодикй ба мушохида 
мерасад.

Диссертатсия илмй аз ахамияти назарй ва амалй бархурдор аст, ки 
дар фишурда таъйид шудааст.

Диссетатсия аз мукаддима, ду боб ва хулоса иборат аст. Дар бобхо 

ва фаслхои дудогонаи он шаш нуктаи асосии ба химоя пешниходшуда 

халлу фасл гардидааст.
Дар баробари дастовардхои назаррас дар фишурда баъзе 

норасоихо хам ба мушохида мерасад, ки рафъи онхо барои тахкикоти 
минбаъдаи унвонду аз манфиат холй нахохад буд.

1. Дар сах. 4. Муроди Фирдавсй аз “сухан гуфтани пахлавонй-ш 
хает” Дакикии шоир аст, на устод Рудакй. Илова бар ин, “навгувожа”, 
ки ба Рудакй нисбат медиханд, дар асл “навгувора” аст, ки дар сурудаи 
Рудакй бо “санги хора” хамкофия аст.



2. Дар сах. 5, вожаи “мушкилосонкасон” оварда шудааст. Ин 

калима дар шеъри Мирзо Турсунзода дар асл “мушкилосонкункасон” 
аст, на “мушкилосонкасон”.

Аз фишурдаи диссертатсия Каримова Гулзира Нуруллоевна дар 
мавзуи “Вожахри мураккаби седузъа дар забони адабии муосири 

тодикй” ин х,акикат ба мушохида мерасад, ки диссертатсия кори илмй- 

тахкикии анцомёфта ба хисоб рафта, муаллифи он сазовори дарёфти 

дарацаи илмии доктори фалсафа (РВИ), доктор аз руйи ихтисоси 

6И020500 - (6В020502-Забони тодикй) мебошад.
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